<sup>93</sup> Vidi belešku 43.

<sup>94</sup> Vidi belešku 90.

<sup>95</sup> Vidi belešku 91.

<sup>96</sup> *C. Marius* bio je narodni tribun 119. godine. Oženio se Julijom, Cezarovom tetkom, što će mu omogućiti da se, iako neznatnog porekla, domogne kurulnih magistratura. Uspešno je ratovao u Africi protiv Jugurte, i u Španiji. U odsustvu je izabran za konzula 104. godine. Na tu funkciju biće biran neprekidno do 100. godine. Iako je slavu stekao zahvaljujući podršci populara, na poziv senata 100. godine obračunao se sa njihovim vođama Saturninom i Glaucijem. Zbog ovakve prevrtljivosti Marije se povukao na Istok. U međuvremenu, u Rim se vratio Metel Numiđanin, ugledni optimat. Godine 87, na Cinin poziv, Marije se vraća u Italiju i surovo se obračunava s neistomišljenicima. U samom Rimu ubijanje je trajalo pet dana; između ostalih, ubijeni su Gnej Oktavije, konzul 87, i Marko Antonije, poznatni besednik i otac trijumvira Marka Antonija i konzula 63. Gaja Antonija. Ciceron i Marije bili su zemljaci. Na početku svoje političke karijere, kada se izdavao za umerenog populara, Ciceron je spevao poemu Mariju u čast. Ali kada je 63. godine uzeo da zastupa interes optimata, Marije mu je služio kao primer nevaljanog i nelojalnog građanina.

## M. TVLLI CICERONIS ORATIO CVM SENATVI GRATIAS EGIT

**I 1** Si, patres conscripti, pro vestris immortalibus in me fratremque meum liberosque nostros meritis parum vobis cumulate gratias egero, quaeso obtestorque ne meae naturae potius quam magnitudini vestrorum benefiorum id tribuendum putetis. Quae tanta enim potest exsistere ubertas ingenii, quae tanta dicendi copia, quod tam divinum atque incredibile genus orationis, quo quisquam possit vestra in nos universa promerita non dicam complecti orando, sed percensere numerando? qui mihi fratrem optatissimum, me fratri amantissimo, liberis nostris parentes, nobis liberos, qui dignitatem, qui ordinem, qui fortunas, qui amplissimam rem publicam, qui patriam, qua nihil potest esse iucundius, qui denique nosmet ipsos nobis reddidistis.

**2** Quod si parentes carissimos habere debemus, quod ab iis nobis vita, patrimonium, libertas, civitas tradita est, si deos immortalis, quorum beneficio et haec tenuimus et ceteris rebus aucti sumus, si populum Romanum, cuius honoribus in amplissimo consilio et in altissimo gradu dignitatis atque in hac omnium terrarum arce conlocati sumus, si hunc ipsum ordinem, a quo saepe magnificentissimis decretis sumus honestati, immensem quiddam et infinitum est quod vobis debeamus, qui vestro singulari studio atque consensu parentum beneficia, deorum immortalium munera, populi Romani honores, vestra de me multa iudicia nobis uno tempore omnia reddidistis, ut, cum multa vobis, magna populo Romano, innumerabilia parentibus, omnia dis immortalibus debeamus, haec antea singula per illos habuerimus, nunc universa per vos reciperarimus.